
Dějepis  

Čtyřhodinový dějepis pro maturanty je obsahově zaměřen na témata související s profilovou maturitní 
zkouškou z dějepisu, pro jejíž absolvování je nezbytný. Dějepis v tomto pojetí není pouhým souborem 
dat a faktů, které je nutno uložit do paměti, ale procesem hledání souvislostí, příčin a následků 
konkrétních historických dějů. Primárně se věnujeme dějinám studené války a nejnovějším tématům 
90. let až po 11. září 2001. Jde o poměrně podrobný exkurz do klíčových momentů dějin druhé poloviny 
20. století, a to z hlediska mezinárodních vztahů i našich domácích událostí. K základním tématům patří 
příčiny vzniku studené války, hlavní doktríny, kterými se řídila velmocenská politika USA i SSSR, význam 
jaderných zbraní jako hrozby totální zkázy i naopak nástroje odstrašení, krizová místa ve světě jako 
např. Blízký východ, karibská oblast, Indočína či Afghánistán. Z domácích dějin se zaměříme na cestu 
demokratického Československa k totalitními státu, vyvrátíme některé nejtrvanlivější mýty o omezené 
odpovědnosti našich politiků tváří v tvář bipolárnímu světu, o snaze zachránit socialismus v roce 1968 
apod. Podrobnější výklad si zaslouží i sametová revoluce 1989 a první kroky demokratické republiky 
směřující až k rozpadu Československa.  

 


